

**BÁO CÁO**  
**Tiến độ sản xuất tuần 36, đến ngày 05/9/2024**

**I. Tiến độ sản xuất**

**1. Trồng trọt**

- Tiến độ sản xuất vụ Thu Mùa: Theo báo cáo của các địa phương đến ngày 04/9/2024, diện tích Lúa cơ bản đã trở đạt 93% trên tổng diện tích lúa đã gieo trồng, chỉ còn một phần nhỏ diện tích lúa chưa trở là trà lúa mùa muộn và lúa nếp. Tại các địa phương bà con đang tích cực, khẩn trương thu hoạch cây trồng vụ Thu Mùa trước khi bão đến, đồng thời chuẩn bị đất cho sản xuất vụ Đông. Tổng diện tích cây trồng vụ Thu Mùa đã thu hoạch được 13.158,5 ha/154.601,5 ha (đạt 8,51% KH), trong đó: Diện tích Lúa đã thu hoạch 10.069,2 ha/112.458,8 ha (đạt 8,95% KH), Ngô đã thu hoạch 861,9 ha/12.443,49 ha (đạt 6,93%), Lạc đã thu hoạch 2,0 ha/1.083,28 ha (đạt 0,18%), Rau đậu 1.800,4 ha/14.216,9 ha (đạt 12,6%), Cây trồng khác 425 ha/13.277,9 ha (đạt 3,2%).

- Tình hình sinh vật gây hại chính: Chuột gây hại nhẹ đến trung bình, cục bộ hại nặng trên một số chân ruộng ven làng, ven đò, gò bãi và ruộng gần các khu dân cư, phân bố tại Bá Thước, Thường Xuân, Ngọc Lặc..., diện tích bị gây hại 93,7 ha (nặng 16,0 ha), diện tích phòng trừ 78,5 ha; Bệnh khô vằn gây hại nhẹ đến trung bình tại một số ruộng lúa lai cấy dày, bón phân không cân đối, phân bố tại Thường Xuân, Yên Định, Thọ Xuân..., diện tích nhiễm 623,6 ha (nặng 7,0 ha), diện tích phòng trừ 871,5 ha; Bệnh khảm lá sắn gây hại nhẹ đến trung bình, cục bộ hại nặng trên giống KM94, KM140, phân bố tại các huyện Bá Thước, Thường Xuân, Như Thanh..., diện tích nhiễm 1.000,725 ha (nặng 64,6 ha), diện tích phòng trừ 480,65 ha.

**2. Chăn nuôi, Thú y**

**\* Tình hình dịch bệnh:**

Trong tuần vừa qua không phát sinh dịch bệnh truyền nhiễm gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn tỉnh.

**\*Công tác quản lý dịch bệnh:** Tiếp tục triển khai thực hiện “Năm cao điểm thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin phòng Đại cho chó, mèo trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024” theo Công văn số 300/UBND-NN ngày

08/01/2024 của UBND tỉnh; thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 18/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh.

**\* Công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm:** Đến nay, toàn tỉnh đã triển khai thực hiện tổ chức công tác tiêm phòng đợt 2 năm 2024, kết quả cụ thể như sau: vắc xin Cúm gia cầm được 422.000 con đạt 6,13% diện tiêm; vắc xin Đại cho chó, mèo được 143.330 con đạt 45,79% diện tiêm; vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò được 49.000 con đạt 21,63% diện tiêm; vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò được 45.350 con đạt 20,02% diện tiêm; vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò được 3.055 con; vắc xin Tụ máu lợn được 32.100 con đạt 7,86% diện tiêm; vắc xin Dịch tả lợn được 31.650 con đạt 7,75% diện tiêm.

**\* Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y**

- Kết quả kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật vận chuyển ra ngoài tỉnh: 05 con trâu, bò; 3.774 con lợn trên 15 kg; 5.435 con lợn nuôi; 154.381 con gia cầm giống; 142.671 con gia cầm thịt; 536 kg thịt trâu, bò; 7.556 kg thịt lợn và 8.744 kg thịt gia cầm.

- Kiểm soát động vật vận chuyển tại 3 trạm đầu mối giao thông: 1.354 con trâu, bò; 123.555 con lợn trên 15 kg; 156.016 con lợn giống; 20.420 con lợn sữa giết mổ; 455.532 con gia cầm để giết thịt; 401.982 con gia cầm nuôi làm giống. Kiểm soát giết mổ: 142 con trâu, bò; 3.356 con lợn trên 15 kg; 72.664 con gia cầm.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm: đàn trâu ước đạt 131.700 con; đàn bò ước đạt 233.400 con; đàn lợn ước đạt 1,28 triệu con; đàn gia cầm ước đạt 26,9 triệu con. Ước sản lượng sản phẩm chăn nuôi trong tuần: 435 tấn thịt hơi trâu, bò; 3.561 tấn thịt lợn hơi; 5.861 tấn thịt hơi gia cầm; 245 tấn thịt hơi khác; 1,26 nghìn tấn sữa; 5,7 triệu quả trứng gia cầm.

**3. Thủy sản**

- Tính đến ngày 04/9/2024, toàn tỉnh hiện có 6.116 chiếc tàu cá, trong đó, loại có chiều dài từ 15 m trở lên là 1.095 chiếc.

- Lũy kế từ đầu năm đến nay, sản lượng thu hoạch là 148.000 tấn/213.000 tấn, đạt 69,48% kế hoạch, trong đó: sản lượng khai thác là 94.131 tấn/138.500 tấn, đạt 67,96% kế hoạch; sản lượng nuôi là 53.869 tấn/74.500 tấn, đạt 72,3% kế hoạch (trong tuần, sản lượng thủy sản khai thác đạt 2.331 tấn, sản lượng thu hoạch thủy sản nuôi đạt 1.500 tấn).

- Nuôi thương phẩm: Diện tích nuôi trồng 19.500 ha, trong đó: diện tích nuôi nước ngọt là 14.000 ha, diện tích nuôi nước lợ là 4.500 ha, diện tích nuôi nước mặn là 1.000 ha.

- Sản xuất giống: Nước lợ: các cơ sở ương giống tôm Sú, tôm thẻ chân trắng giống, cơ sở nuôi di ương ước đạt 1.180 triệu con. Nước ngọt: các trại sản xuất cho đẻ đại trà cá nước ngọt các loại, ước đạt 1.165 triệu bột.

- Từ đầu năm đến nay, đã kiểm tra, cấp: 1.325 giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật tàu cá; 1.049 giấy phép khai thác thủy sản; 288 giấy chứng nhận đăng ký tàu cá; 317 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho tàu cá; 173 văn bản chấp thuận cải hoán, mua, đóng mới tàu cá; cấp giấy chứng nhận xóa đăng ký tàu cá 125 tàu (trong tuần đã cấp thêm 06 giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật tàu cá, 0 giấy phép khai thác thủy sản; 04 giấy chứng nhận đăng ký tàu cá; 15 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho tàu cá, 0 cấp văn bản chấp thuận cải hoán, mua, đóng mới tàu cá, 02 chứng nhận Xóa đăng ký tàu cá).

#### **4. Lâm nghiệp**

- Công tác sử dụng, phát triển rừng: Lũy kế đến nay, toàn tỉnh đã trồng mới 8.000 ha rừng tập trung và 4,8 triệu cây phân tán, Khai thác gỗ 750 nghìn m<sup>3</sup>, tre luồng 45 triệu cây, nguyên liệu giấy ngoài gỗ 63 nghìn tấn (trong tuần trồng thêm 500 ha rừng trồng tập trung, 100.000 cây phân tán; khai thác 30.000 m<sup>3</sup> gỗ, tre luồng 2 triệu cây, nguyên liệu giấy 4000 tấn); báo cáo kết quả giải quyết hồ sơ phương án nộp tiền TRTT khi CMĐSDR sang mục đích thực hiện dự án Xuất tuyến 110kV sau Trạm biến áp 220kV Khu kinh tế Nghi Sơn; rà soát, đăng ký kế hoạch trồng rừng thay thế năm 2025; đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện kế hoạch trồng rừng và trồng cây phân tán trên địa bàn tỉnh; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu trồng rừng thay thế; tổ chức thực hiện các trình tự, thủ tục có liên quan đến chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án trọng điểm về giao thông vận tải và lưới điện. Hướng dẫn thực hiện trình tự, thủ tục điều chỉnh Phương án quản lý rừng bền vững; chấp thuận nộp tiền TRTT khi CMĐSDR sang thực hiện dự án Xây dựng công trình khai thác mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Hà Đông, huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa; chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện dự án Cửa hàng xăng dầu Hoàng Quân tại xã Ngọc Phụng, huyện Thường Xuân.

- Công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng: Trong tuần, đã kiểm tra phát hiện 01 vụ VPHC, cụ thể: 01 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Thu nộp NSNN 3.000.000 đồng. An ninh rừng trên địa bàn tỉnh duy trì ổn định, không xảy ra cháy rừng; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác phòng cháy chữa cháy.

- Công tác bảo tồn thiên nhiên: tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương

trình dự án.

### **5. Thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai**

- Các công trình thủy lợi nói chung và hồ chứa nói riêng trên địa bàn tỉnh cơ bản đảm bảo an toàn.

- Về tưới tiêu: Tình hình nguồn nước sông Mã ngày 04/9/2024: Lúc 7 giờ tại TB Yên Tôn là +6.90m, cùng kỳ +6.10m và tại TB Nam Sông Mã là +4.25m, cùng kỳ +3.50m; lúc 6h00 tại trạm bơm Hoàng Khánh là +0.6m, cùng kỳ 1.2m.

- Mục nước các hồ đập: Hiện tại nguồn nước của 566/610 hồ chứa cơ bản đảm bảo phục vụ sản xuất. Có 340/610 hồ chứa đầy nước (do Công ty KTCTTL quản lý có 39/84 hồ chứa đầy nước, do các huyện quản lý có 301/526 hồ chứa đầy nước); còn lại 270/610 hồ chứa thấp hơn mực nước dâng bình thường. Số hồ chứa đảm bảo nguồn nước phục vụ tưới là 44 hồ gồm đang thi công và hồ có mực nước dưới mực nước chết (trong đó có 26 hồ chứa đang thi công). 7h ngày 04/9/2024: Hồ chứa nước Cửa Đạt - huyện Thường Xuân: +92.71m (thấp hơn so với mực nước dâng bình thường 17,29m, cao hơn so với MN cùng kỳ năm 2023 là 6,91m); hồ Sông Mực - huyện Như Thanh: +28.91m (thấp hơn so với mực nước dâng bình thường 4,09m; thấp hơn so với MN cùng kỳ năm 2023 là 1,55m); hồ Yên Mỹ -huyện Nông Cống: +15.80m (thấp hơn so với mực nước dâng bình thường 4,56m, cao hơn so với MN cùng kỳ năm 2023 là 0,74m).

- Về xâm nhập mặn: Độ mặn lúc 6h00 ngày 04/9/2024: Sông Mã: Cống Thành Châu (Hoàng Hóa) 2‰; Sông Lèn: TB Liên Lộc 2 (Hậu Lộc) 0‰, Lộc Động: 0‰. Theo báo cáo của Công ty Bắc Sông Mã, hiện nay Công ty quản lý 31 trạm bơm tưới lấy nước trực tiếp từ các sông bị ảnh hưởng triều, mặn; trong đó, qua theo dõi từ ngày 28/8 đến 04/9/2024 qua theo dõi, hiện không có trạm bơm đang bị nhiễm mặn.

- Công tác quản lý đê điều: Lực lượng kiểm soát viên đê điều tại các Hạt, Trạm duy trì thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao, chủ động bám tuyến, bám địa bàn được phân công, thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến hiện trạng công trình; phát hiện, ngăn chặn và đề xuất xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Đê điều, phòng chống thiên tai.

#### **\* Công tác phòng chống thiên tai:**

- Thực hiện nghiêm chế độ trực ban PCTT, theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, thiên tai để chủ động tham mưu kịp thời, đầy đủ, chính xác cho UBND tỉnh, Ban Chỉ huy tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai ứng phó với các đợt thiên tai.

- Diễn biến thiên tai:

+ Về diễn biến của bão số 3: Hồi 07 giờ ngày 05/9, vị trí tâm bão ở vào

khoảng 19,0 độ Vĩ Bắc; 115,8 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Bắc khu vực Bắc Biển Đông, cách đảo Hải Nam (Trung Quốc) khoảng 520km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 15 (167-183km/h), giật trên cấp 17, di chuyển theo hướng Tây, tốc độ khoảng 10km/h.

+ Dự báo trong 24h tới bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được 10-15km. Đến 07h/06/9, vị trí tâm bão ở vào khoảng 19,8 độ Vĩ Bắc; 112,6 độ Kinh Đông cách đảo Hải Nam (Trung Quốc) khoảng 190km về phía Đông, cách Quảng Ninh khoảng 590km về phía Đông Đông Nam; sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 16, giật trên cấp 17.

- Để chủ động ứng phó với diễn biến của bão, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh đã ban hành 01 Công điện (số 05 hồi 15h00 ngày 02/9/2024), triển khai đến UBND các huyện, thị xã, thành phố, các Sở, ngành và đơn vị liên quan.

## **6. Chương trình xây dựng nông thôn mới và OCOP**

Đến nay, toàn tỉnh có 14 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM; 364/465 xã, 717 thôn, bản miền núi đạt chuẩn NTM; 110 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 27 xã, 508 thôn bản đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; có 525 sản phẩm OCOP đã được công nhận.

## **II. Công tác tham mưu, chỉ đạo sản xuất**

Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn, chăm sóc cây trồng, thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, kiểm tra các đối tượng dịch hại để kịp thời xử lý; tăng cường giám sát dịch bệnh ở cơ sở, phát hiện sớm, chẩn đoán chính xác các ổ dịch, bao vây dập dịch kịp thời, triệt để khi dịch còn ở diện hẹp; tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng tại các khu vực trọng điểm; kiểm tra, kiểm soát và xử lý tàu cá vi phạm các quy định về chống khai thác IUU; thực hiện kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; kiểm tra các công trình thủy lợi, đê điều; Lãnh đạo Sở thường xuyên kiểm tra công tác chỉ đạo sản xuất, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản tại các địa phương để có khuyến cáo, hướng dẫn kịp thời; duy trì chế độ trực Ban phòng chống thiên tai (24/24h).

## **III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tuần tới**

1. Các Tổ Công tác tiếp tục bám sát cơ sở, theo dõi chặt chẽ tình hình sản xuất, thu hoạch và diễn biến phức tạp của thời tiết gây ảnh hưởng xấu tới cây trồng vụ Thu Mùa; khẩn trương triển khai ứng phó với cơn bão số 3, theo dõi sát diễn biến thời tiết trên địa bàn tỉnh, các bản tin cảnh báo, dự báo về diễn biến thời tiết, thông tin kịp thời đến người dân để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó hiệu quả, bảo đảm sản xuất an toàn; rà soát thống kê diện tích Lúa đến kỳ thu hoạch để có phương án trong công tác phòng chống thiên tai; khẩn trương thu

hoạch diện tích lúa đã chín và cây trồng vụ Thu Mùa. Khai thông hệ thống kênh mương nhất là kênh mương tiêu để có kế hoạch khi xảy ra mưa bão, ngập úng; tuyên truyền, tập huấn cho bà con trên vùng sản xuất để có biện pháp chăm sóc, khôi phục và hạn chế thấp nhất thiệt hại sau thiên tai.

2. Phân công lực lượng trực 24/24h và các điều kiện cần thiết khác ứng phó cơn bão số 3, phân bổ vật tư hóa chất cho 27 huyện, thị xã, thành phố thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 2 năm 2024; tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2024 theo đúng chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 16/11/2023 về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và tiêm phòng gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024; tập trung lực lượng, đặc biệt là tăng cường giám sát dịch bệnh ở cơ sở (thôn, bản, hộ gia đình,...); tổ chức lấy mẫu giám sát lưu hành từ đó phát hiện sớm, chẩn đoán chính xác các ổ dịch, bao vây dập dịch kịp thời, triệt để khi dịch còn ở diện hẹp; tuyên truyền và hướng dẫn người chăn nuôi vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại, áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi, tái đàn và tuân thủ việc tiêm phòng vắc xin nhằm bảo đảm an toàn dịch bệnh, giảm thiểu nguy cơ phát sinh, lây lan dịch bệnh; tổ chức kiểm tra tình hình chăn nuôi của các trang trại chăn nuôi quy mô vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, cấp mới và cấp lại giấy phép đủ điều kiện chăn nuôi cho trang trại chăn nuôi quy mô lớn trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát chặt chẽ về thú y đối với vận chuyển, tiêu thụ gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm. Thực hiện quản lý nghiêm ngặt việc giết mổ ở các cơ sở giết mổ; xử phạt nghiêm minh các đối tượng vi phạm trong công tác thú y theo quy định hiện hành; tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành về việc thực hiện pháp luật trong buôn bán thuốc thú y; phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý các trường hợp vi phạm trong kinh doanh thuốc, vận chuyển sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y.

3. Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện tốt các giải pháp chống khai thác bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định, đảm bảo an toàn cho người và tàu cá hoạt động trên biển; tiếp tục tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh việc chấp hành các quy định của pháp luật về chất lượng giống thủy sản, thức ăn thủy sản và sản phẩm xử lý môi trường dùng trong nuôi trồng thủy sản; kiểm tra công tác quản lý nuôi trồng thủy sản và thực hiện ký cam kết an toàn thực phẩm tại các huyện: Vĩnh Lộc, Như Xuân, Nghi Sơn; tiếp tục kiểm tra duy trì điều kiện cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, ương dưỡng giống thủy sản, cơ sở sản xuất kinh doanh thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng

thủy sản; phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển thực hiện rà soát tàu cá có chiều dài dưới 12m, kiểm tra quản lý hạn ngạch và cấp giấy phép khai thác thủy sản vùng lộng, ven bờ tại các địa phương.

4. Đôn đốc các địa phương tranh thủ thời tiết thuận lợi triển khai kế hoạch trồng rừng, làm giảm VLC năm 2024. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt Phương án BVR, PCCCR; không để xảy ra mất ổn định an ninh rừng, cháy rừng; tăng cường cài cắm thông tin và tuần tra, kiểm tra rừng các khu vực trọng điểm, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm; tập trung tham mưu, phối hợp giải quyết các điểm nghẽn trong lĩnh vực Lâm nghiệp liên quan đến thu hồi đất tại 03/8 BQLRPH để bàn giao về cho địa phương quản lý và hướng dẫn triển khai các dự án do Công ty Cổ phần Tập đoàn TH đề xuất đầu tư tại Khu BTTN Xuân Liên; đôn đốc, phối hợp với BQL Khu BTTN Xuân Liên, Vườn Quốc gia Bến En rà soát, hoàn thiện hồ sơ Phương án chuyển hạng, đề án Du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí, thẩm định báo cáo UBND tỉnh theo quy định. Tăng cường công tác quản lý động vật hoang dã; phối hợp với Sở Tài chính tham mưu cho Giám đốc Sở hướng dẫn, thực hiện trình tự, thủ tục quyết toán các dự án bảo tồn loài tại 04 khu rừng đặc dụng; phối hợp với các BQL rừng đặc dụng tham mưu cho Giám đốc Sở chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị của UBND tỉnh về Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng đặc dụng.

5. Tiếp tục cập nhật diễn biến tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn, nguồn nước hồ đập, sông suối để tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện trong công tác tưới, tiêu đầu vụ Thu Mùa năm 2024; thường xuyên kiểm tra, theo dõi hiện trạng công trình, phát hiện kịp thời và tham mưu xử lý ngay các vi phạm pháp luật về đê điều, phòng, chống thiên tai; thực hiện nghiêm chế độ trực ban PCTT, theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, thiên tai để chủ động tham mưu kịp thời, đầy đủ, chính xác cho UBND tỉnh, Ban Chỉ huy tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai ứng phó với các đợt thiên tai./.

**Nơi nhận:**

- VP Tỉnh uỷ (để b/c);
- VP UBND tỉnh (để b/c);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đức Cường**